Distat autem hoc tantum inter pontifices et huius temporis sacerdotes, quod solis pontificibus data est clericorum ordinatio, basilicarum dedicatio, sacri chrismatis consecratio et chrismatio, manus impositio et sollemnis super populum benedictio: cum in aliis sacramentis catechizandi, baptizandi, missam celebrandi, in ecclesia ad populum verba faciendi: communis sit utriusque dispensatio.

Und ebenso sagt auch das Trident. de ord. can. 7: die Bischöfe seien höher als die Priester und haben *potestatem confirmandi et ordinandi*.

Die Behauptung der Kommission bezüglich des Episcopats ist also falsch; die Worte: *cornu gratiae sacerdotalis* können sich nicht auf das Opferdarbringen beziehen. Und etwas anderes über das Opfer enthalten die Konsekrationsworte nicht.

Aber die *Gebete* der katholischen Ordinationsformulare für Priester, sagt die Kommission, sprechen von der Gewalt, das Opfer darzubringen, ganz ausdrücklich.

In der That finden wir im Pontif. Rom. sub Paulo III. eine ganze Reihe von Ausdrücken, welche theils bloss das Amt bezeichnen, theils einzelne Funktionen der Priester angeben. Die *Admonitio presbyterorum* fasst die priesterlichen Funktionen so zusammen: in *aliis sacramentis catechizandi, baptizandi, missam celebrandi...*, sie bezeichnet also *missam celebrare* wohl als *Sakrament*, keineswegs als *Opferdarbringen*.

Ausserdem kommt vor: Reverende Pater, *postulat s. mater ecclesia cath., ut hos praesentes diaconos ad onus presbyteratus ordinetis — — testificor ipsos dignos esse ad huius onus officii.* Der Bischof sagt in seiner Ansprache an das Volk: *ut de electione illorum, qui ad regimen altaris adhibendi sunt, consulatur Horum siquidem diaconorum in presbyteros auxiliante Domino ordinandorum conversatio; — — in seiner Ansprache an die Ordinanden: Consecrandi fratres carissimi in*

presbyteratus officium . . . Sacerdotem enim oportet offerre, benedicere, praeesse, praedicare et baptizare . . . Imitamini, quod tractatis: quatenus mortis Dominicae mysterium celebrantes . . . Im Gebet nach Übergabe der Stola und Casula: Deus, . . . super hos famulos tuos, quos *presbyteratus honore* dedicamus, munus tue benedictionis infunde, ut gravitate actuum et censura vivendi probent se esse *seniores*, his instituti disciplinis, quas Tito et Timotheo Paulus exposuit: ut . . . purum et immaculatum *ministerii sui donum* custodiant, et in obsequium plebis tue *panem et vinum in corpus et sanguinem Filii tui* immaculata *benedictione transforment*. Endlich bei der Übergabe des Kelches etc.: Accipe potestatem *offerre sacrificium deo*, missasque celebrare tam pro vivis quam pro mortuis.